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24استان، درگیر گردوغبار عراق

کانون های گردوغبار عراق از 6کانون در سال 67 به 300کانون در حال حاضر رسید
تعطیلات اقلیمی و افزایش سفرها

تغییرات اقلیمی تصمیمات مدیریتی را نیز تغییر داد تا جایی 
که برای نخســتین بار در کشــور دولت ناگزیر به اعلام 2 روز 
تعطیلی به دلیل گرمای بی سابقه هوا شــد. اما اینکه ایرانی ها 
حتی در شــدیدترین وضعیت تغییرات اقلیمی نیز تن به سفر 
داده اند امر جالبی است. شاهد این مدعا هم اعلام آمارهای سفر 
در تعطیلات چند روز گذشته به دلیل گرمای هوا بود.براساس 
آمارهای رسمی اســتانی حدود 8 میلیون مسافر در روزهای 
11 و 12 مردادماه تنها به اســتان مازندران سفر کرده اند که 
حدود 2میلیون مســافر در اقامتگاه های رسمی نظیر هتل ها، 
اقامتگاه های بوم گردی و خانه مسافرها اقامت کردند و حدود 
6میلیون مسافر دیگر در این اســتان، در ردیف خانه دومی ها 
بودند که از شهرهای مختلف به ویلاها یا خانه های شخصی خود 
در مازندران رفته و همانجا اقامت کردند.گیلان هم از مسافران 
تعطیلات اقلیمی بی نصیب نبود و براساس آمارهای راهداری 
این استان طی 2 روز بیش از 160هزار خودرو یعنی نزدیک به 
500هزار مسافر ورودی به این استان تنها با خودروی شخصی 
وارد گیلان شــده اند. ولی جهانی، مدیــرکل میراث فرهنگی 
اســتان گیلان هم گفت که در 2روز تعطیلات اقلیمی ایران، 
2میلیون و400هزار مسافر و گردشــگر به استان گیلان سفر 
کردند.تا اینجای کار حدود 11میلیون مســافر و گردشگر در 
تعطیلات اقلیمی ایران که برای نخســتین بار موجب شــد به 
بهانه گرمای شــدید هوا ایران 2روز تعطیل شــود، تنها به 2 
استان مازندران و گیلان که نوار سبز کشور هستند سفر کنند.

آمارهای مرتبط با ســفر در تعطیلات اقلیمی ایران البته هنوز 
کامل نشده و آمارهای ارائه شــده در اصل ماجرای امروز تنها 
از اظهارات مقامات 2 استان مازندران و گیلان استخراج شده 
است. به هرحال مرجع رسمی آمار سفرها در کشور ستاد ملی 
تسهیلات سفر وابســته به وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی است و مدیر دفتر ســفرهای داخلی یا معاون 
گردشگری کشور مرجع رســمی اعلام آمارهای سفر و اقامت 
در کشور هستند.اما اصل ماجرای امروز در این نکته خلاصه 
می شود که ایرانی ها تشنه سفر هستند و سفر در هر شرایطی 
را به ماندن در شهرهای شــلوغ ترجیح می دهند. اخیرا نیز 
مجلس شورای اسلامی طرح گنجاندن تعطیلات 2 روزه در 
ایران را که هنوز مشخص نیســت پنجشنبه و جمعه است 
یا جمعه و شــنبه، به تصویب رسانده اســت، مصوبه ای که 
می تواند درصورت تبدیل شــدن به قانون، حجم سفرهای 
برنامه ریزی شده در کشور را افزایش دهد و ایرانیان عاشق 
سفر را حتی در شرایط اقلیمی نامساعد نیز راهی جاده های 

کشور کند.

خبر روز

عدد خبر

ســطح عقب نشــینی دریــای خــزر در 
ســال اســت و به اعلام ســازمان حفاظت 
محیط زیســت، ورودی هــای دریــای خــرز 
به ویــژه از رود ولــگا در روســیه از ســوی 
کشورهای همسایه بسته شده و با توجه به 
کاهش میزان بارش ها تراز آب دریای خزر 
در حال پایین رفتن است و خزر در 5سال 

اخیر یک متر عقب نشینی داشته است.

20
سانتیمتر  

در طرح گردشــگری آشــوراده بــه زون تفرجی 
تبدیل می شود و به اعلام سعید کریمی، مدیر 
دفتر ارزیابی محیط زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیســت، شــب مانی در زون تفرجــی 
ممنوع است و کاربری تفرجی نیز باید با طرح 
مدیریــت پناهــگاه حیات وحــش میانکالــه 
هماهنــگ و زیســت محیطی باشــد. پــروژه 
گردشگری آشوراده نیز به مجموعه ای واگذار 
می شود که به محیط زیست آسیب وارد نکند.

22
هکتار  

شنبه 14 مرداد 1402- شماره 208846

محمد درویش، رئیس کمیته محیط زیست 
کرسی سلامت اجتماعی یونسکو: تعداد 
کانون های بحرانی فرسایش بادی عراق از تعداد 
6کانون در ســال 1367 به حدود 300کانون 
در شــرایط فعلی افزایش پیدا کــرده و تقریبا 
تمام کشــتزارها، مناطق زراعی و دریاچه های 
مصنوعی این کشــور همســایه به کانون های 
بحرانی فرسایش بادی تبدیل شــده است. با 
توجه به اینکه سدســازی های کشــور ترکیه 

دو ســوم حقابه دجله و فــرات را گرفته، عراق 
نمی تواند کشاورزی را به شکل گذشته دنبال 
کند و بایــد به دنبال معیشــت های جایگزین 
باشد. این کشــور که حجم زیادی از گردوغبار 
کانون هــای بیابانی اش وارد شــهرهای ایران 
می شود، باید از مزیت های دیگر سرزمینی خود، 
برای تولید پول اســتفاده کند. همچنین باید 
مناطقی را که به کانون های بحرانی فرسایش 
بادی تبدیل شده اند، با اســتقرار پوشش های 

گیاهی طبیعی احیا  کند. اراضی بیابانی عراق 
باید حداقل 10ســال قرق باشد و پوشش های 
گیاهی در آن ایجاد شود تا چشمه های بحرانی 
بیابان زایی در آن کشــور مهار شوند. عراق به 
کمک دوســتان خود در منطقه مثل ایران و با 
توجه به روابط خوب با کشــورهای پیشرفته، 
می تواند اقدامات مربوط به مقابله با گردوغبار را 
انجام دهد.علاوه بر سدسازی های ترکیه، ایجاد 
دریاچه های مصنوعی برای رشــد کشاورزی، 

فعالیت میدان های نفتی حاضر در هورالعظیم، 
نهر پنجم صدام حسین که برای تغییر مسیر 
دجله و فرات احداث شد و دوره طولانی جنگ 
و اشــغال عراق توســط آمریکا از عوامل مؤثر 
بر افزایش کانون های بیابانی عراق و تشــدید 
چشــمه های انتشــار گردوغبار در آن کشور 
اســت که حالا تأثیر آنها به صورت توفان های 
گردوغبار در شهرهای ایران هم به وضوح قابل 

مشاهده است.

افزایش 50برابری کانون های بحرانی عراق

هیأت ایرانی به سرپرستی علی محمد طهماسبی بیرگانی، مشاور 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست برای مدیریت ریزگردهایی 
که کانونش عراق است، به این کشور سفر کرد؛ سفری که هدف 
آن »احیای تفاهمنامه های مدیریت گردوغبار« با کشوری است 
که در چند سال اخیر انتشار گردوغبار از کانون های بیابانی اش 
آسمان بسیاری از شــهرهای ایران را تیره و تار کرده است.

بیابان زایی در عراق طی 35سال گذشته به اندازه ای تشدید شد  
که به گفته کارشناسان، 24استان ایران را درگیر بحران گردوغبار 
کردو 6استان ایلام،  کرمانشــاه،  لرستان،  خوزستان،  بوشهر و 
کردستان به طور جدی متاثر از کانون های گردوغبار عراق شدند. 
عامل اصلی تشــدید  بیابان زایی عراق جدای از تغییر اقلیم به 
سدسازی های کشور ترکیه  نیز بازمی گردد. سدسازی های ترکیه 
غیر از عراق، ایران و سوریه را هم تشنه تر کرده و منجر به افزایش 
بیابان زایی و  انتشار گردوغبار بیشتر شد.هیأت ایرانی که به عراق 
سفر کرد، تلاش داشت موافقتنامه های بر زمین مانده، مدیریت 
گردوغبار، جنگل کاری و کاشت پوشش گیاهی در نوار مرزی 
2کشور، تثبیت شن های روان و آموزش اقدامات لازم به طرف 

عراقی برای چگونگی مهار کانون های گردوغبار ترا احیاء کند.

گزارش
مجید جباری

روزنامه نگار

پیگیری برای ایجاد آژانس  منطقه ای 
مقابله با تغییر اقلیم و گردوغبار 

مجلس ایران تلاش ها برای همکاری با پارلمان اروپا برای
مقابله با تغییر اقلیم را آغاز می کند

فراکســیون  محیط زیســت مجلس پیگیر ایجــاد آژانس 
منطقــه ای پارلمانی مقابله بــا تغییر اقلیــم و گردوغبار با 
عضویت کشــورهای عضو منا و پارلمان اروپا است. سمیه 
رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیســت مجلس در جمع 
خبرنگاران بــا اعلام این خبر گفت:  آمارها نشــان می دهد 
موضوع تغییــرات اقلیم و گرمایش جهانــی تأثیر خود را با 
سرعتی بیش از تصور بر زندگی و حیات کشور و منطقه ما 
گذاشته و اگر هرچه سریع تر اقدام مؤثری صورت نگیرد قطعا 
همه متضرر خواهند شد. او افزود: امیدواریم به زودی شاهد 
شکل گیری اجماع منطقه ای و پس از آن آغاز فعالیت های 
هماهنگ برای مقابله و سازگاری با تغییر اقلیم و گردوغبار با 

حمایت های مجامع قانونگذار منطقه  باشیم.

 مساحت عراق

438.000
کیلومترمربع

  کانون های بیابانی عراق 
در سال 1367

6
کانون

  کانون های بیابانی عراق 
در سال 1402

300
کانون

مساحت های کانون های  
 خارجی گردوغبار

270
میلیون هکتار

استان های درگیر مستقیم  
با گردوغبار عراق

6
استان

استان های متاثر از 
گردوغبار عراق

24
استان

 وسعت بیابان های عراق

216.000
کیلومترمربع

آتش سوزی در جنگل های مریوان گسترش یافت 
بهزاد شــریفی پور، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردســتان: وزش باد شــدید باعث گســترش آتش در 
جنگل های مریوان شــده و بالگرد دوم هم برای کمک به منطقه اعزام شــد. آتش ســوزی در 3 نقطه مرزی و 

جاده مریوان- سقز ادامه یافته و تلاش نیروهای مردمی، منابع طبیعی و بالگرد برای مهار آتش ادامه دارد.

ترکیه باید حقابه کشورهای پایین دست را رعایت کند 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: شرایط اقلیمی اقتضا می کند که کشور ترکیه در بهره برداری 
از منابع آبی مشترک، حقابه کشورهای پایین دست را مراعات کند. دیوارکشی مرزی ترکیه با ایران هم یک انقطاع 

اکوسیستمی به وجود می آورد که می تواند به حیات وحش و پوشش گیاهی لطمه وارد کند.


